ANO X                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 12 DE FEVEREIRO DE 2016                          Nº 026

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO/FINANÇAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2016

Após efetuar a análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos fins e direitos,
o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016, acatando sem ressalvas a
conclusão final do Pregoeiro, após negociação de preços, e adjudicando a(s)
proposta(s) vencedora(s) da Licitação acima mencionada ao licitante: FOTOCAD
GEOPROCESSAMENTO E ENGENHARIA LTDA; Valor total: R$ 369.950,00.

São Gonçalo do Amarante, 11 de fevereiro de 2016.
Alessandro Gaspar Dias

Secretário Municipal de Infra Estrutura

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2016

Após efetuar a análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos fins e direitos,
o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016, acatando sem ressalvas a
conclusão final do Pregoeiro, após negociação de preços, e adjudicando a(s)
proposta(s) vencedora(s) da Licitação acima mencionada ao licitante: ACROPOLE
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME; Valor total: R$ 77.700,00.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de fevereiro de 2016.
Micael Moreira da Silva

Secretário Municipal de Juventude Esporte e Lazer

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 178/2013

Contratante: Prefeitura Municipal De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º
08.079.402/0001-35 – Contratada: Centro de Linguas e Qualificação Ltda, CNPJ nº
11.648.675/0001-68 - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento tem
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, destinado
coordenação pedagógica e execução operacional do programa FALA MAIS no
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a contar de 01 de Janeiro de 2016, ficando
sua eficácia prorrogada até o dia 31 de Dezembro de 2016.- DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente TERMO ADITIVO, o
Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista para o Ano
2016: Unidade: 02.006 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Programa de
Trabalho: 2.014 – Manutenção da Secretaria; Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros - PJ; Fonte de Recurso: 110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de Dezembro de 2016.
Abel Soares Ferreira p/ contratante

Gerardo Carvalho Ponte p / contratada

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 255/2014

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35,e a Contratada: Engeart Empreendimentos Ltda ME, CNPJ nº 11.487.929/0001-03 -
DO REAJUTE CONTRATUAL:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a adequação
do valor originalmente contratado, com o acréscimo de R$ 18.515,12 (dezoito mil,
quinhentos e quinze reais e doze centavos), e uma supressão de R$ 24.574,91 (vinte e
quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais e noventa e um centavos), com reflexo
financeiro negativo de 4,59%, se adequando ao limite de 25% estabelecido pela Lei
8.666/93 em seu art. 65, §1º, do valor inicial do contrato. - Da dotação orçamentária:
Para custear as despesas com o presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará
recursos previstos na Lei Orçamentária Anual: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.010 –
Secretaria Municipal de Infraestrutura - PROGRAMA DE TRABALHO: 1.027 –
Construção Rest. e Pais. De Praça e Log. Públicos - NATUREZA DA DESPESA:
44.90.30: Material de consumo - NATUREZA DA DESPESA: 44.90.36: Outros serviços
de terceiro – PF- NATUREZA DA DESPESA: 44.90.39: Outros serviços de terceiro – PJ
- NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51 – Obras e Instalações - FONTE DE RECURSO:
110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de Janeiro de 2016.
Alessandro Gaspar Dias p/ contratante

Engeart Empreendimentos Ltda ME – contratada

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 181/2015

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ nº 08.079.402/0001-
35 – Contratada: M das V José Restaurantes - ME, CNPJ nº 18.968.254/0001-63 - Da
prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato Administrativo, a contar de 01 de janeiro de 2016, ficando sua
eficácia prorrogada até o dia 31 de Dezembro de 2016. - Do valor: Pelo presente Termo
Aditivo não haverá alteração do valor contratual, continuando a viger o antes
contratado, não sofrendo alteração nas referentes cláusulas do Contrato. – Da dotação
orçamentária: Para custear as despesas com o presente TERMO ADITIVO, o
Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista para todas as
unidades administrativas, no elemento de despesas: 33.90.30 – Material de Consumo
e 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ para o Ano 2016. –

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de Dezembro de 2015.
Samara Paula Caldas Linhares p/ contratante

Carlos José Da Silva p/ contratada

EXTRATO 8º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 072/2014

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 – Contratada: Servlight Gestão E Instalações Elétricas LTDA, CNPJ n.º
41.105.990/0001-00 - Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo,  destinado ao serviço
iluminação pública, conforme especificações acordadas, no Município de São Gonçalo
do Amarante/RN, a contar de 31 de Dezembro de 2015, ficando sua eficácia prorrogada
até a data de 31 de Março de 2016. – Da dotação orçamentária: Para custear as
despesas com o presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na
Dotação Orçamentária prevista para o ano vigente: Unidade: 02.011 – Secretaria M. de
Serviços Urbanos; Programa de Trabalho: 1.034 – Ampliação da Eletrificação Urbana e
Rural; Natureza da Despesa: 44.90.30 –Material de consumo; Natureza da Despesa:
44.90.36 – Outros serviços de terceiro – PJ;  Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros
serviços de terceiros PJ; Natureza da Despesa: 44.90.51 – Obras e instalações; Fonte
de Recurso: 110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de Dezembro de 2015.
Magnus Kebyo Souza Batista p/ contratante

Servlight Gestão E Instalações Elétricas Ltda - contratada

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 140/2015

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 – Contratada: Conect Construções E Serviços Ltda., CNPJ nº 07.849.210/0001-06 -
Do reajuste contratual: A readequação será equivalente ao acréscimo de R$ 97.672,31
(noventa e sete mil, seiscentos e setenta e dois reais e trinta e um centavos) e uma
supressão de R$ 46.699,92 (quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e
noventa e dois centavos) o que corresponde aproximadamente a um acréscimo R$
50.972,92 (cinquenta mil, novecentos e setenta e dois reais e noventa e dois centavos),
totalizando uma majoração de 12,58% do valor inicial do contrato, adequando-se ao
estabelecido pela lei 8.666/93 em seu art. 65, parágrafo único. - Da dotação
orçamentária: Para custear as despesas com o presente TERMO ADITIVO, o
Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista para o ano
vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.010 – Sec. De Infraestrutura - PROGRAMA
DE TRABALHO: 1.026 – Construção, recuperação e pavimentação de Vias Públicas. -
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.39 – Outros serviços de terceiros – PJ - NATUREZA
DA DESPESA: 44.90.51 – Obras e instalações - NATUREZA DA DESPESA: 44.90.92 –
Despesas de Exercícios Anteriores - FONTE DE RECURSO: 110

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de Janeiro de 2016.
Alessandro Gaspar Dias p/ contratante

Conect Construções E Serviços Ltda contratada

PÁGINA 02 12 DE FEVEREIRO DE 2016

EXTRATO DO 3ª TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 211/2013

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 – Contratada: Eloneth Habitação Consult E Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ/ nº
02.371.211/0001-66 - Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, destinado a prestação
de serviços de consultoria técnica para execução do projeto de regularização fundiária,
no Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a contar de 23 de Março de 2015,
ficando sua eficácia prorrogada até a data de 23 de Setembro de 2016. - Da dotação
orçamentária: Para custear as despesas com o presente TERMO ADITIVO, o
Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista para o ano
vigente: Unidade: 02.026 – Secretaria M. de Hab, regularização fund e saneamento;
Programa de Trabalho: 2.095 – Manutenção da Secretaria; Natureza da Despesa:
33.90.35 – Serviços de Consultoria; Fonte de Recurso: 110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de Março de 2015.
PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS p/ contratante

Eloneth Habitação Consult E Assessoria Empresarial Ltda - Contratada

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 088/2011

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
30- Contratada: Art Service Empreendimentos E Serviços Ltda ME, CNPJ n°
00.544.298/0001-09 - Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, por um período de 04
(quatro) meses, destinado prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação das instalações físicas e mobiliárias das unidades do município, no
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a contar de 01 de Janeiro de 2016, ficando
sua eficácia prorrogada até a data de 30 de Abril de 2016. – Da dotação orçamentária:
Para custear as despesas com o presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará
recursos alocados na Dotação Orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04 –
Secretaria M. de Administração e R. Humanos PROGRAMA DE TRABALHO 2.011 –
Manutenção da Secretaria NATUREZA DA DESPESA 33.90.30 – Material de consumo
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE
RECURSO 110 UNIDADE PRÇAMENTÁRIA 06 – Secretaria Municipal de Educação e
Cultura PROGRAMA DE TRABALHO 2.014 – Manutenção dos Atividades da
Secretaria PROGRAMA DE TRABALHO 2.015 – Manutenção do Ensino Fundamental
PROGRAMA DE TRABALHO 2.017 – Manutenção das Ativ. do Salário Educação
PROGRAMA DE TRABALHO 2.018 – Manutenção do Ensino Medio PROGRAMA DE
TRABALHO 2.019 – Manutenção do Ensino Superior PROGRAMA DE TRABALHO
2.020 – Manutenção do Ensino Infantil PROGRAMA DE TRABALHO 2.021 – Programa
de educ. Jovens e Adultos – Eja PROGRAMA DE TRABALHO 2.022 – Manutenção das
Atividades da E. Especial PROGRAMA DE TRABALHO 2.107 – Manutenção de cursos
de capacitação profissional – F. Mais PROGRAMA DE TRABALHO 2.150 –
Manutenção do Transporte Escolar NATUREZA DA DESPESA 33.90.30 – Material de
consumo NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
FONTE DE RECURSOS 110/130/220 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – Secretaria M.
Trabalho, Assist. Social Cidadania PROGRAMA DE TRABALHO 2.039 – Manutenção
da Secretaria PROGRAMA DE TRABALHO 2.042 – Apoio as atividades do Fundo da I.
e Adolescencia PROGRAMA DE TRABALHO 2.075 – Estruturação e Manut. Do C.
Tutelar-CMDCA PROGRAMA DE TRABALHO 2.091 – Restruturação e Manut. Dos
Telecentros PROGRAMA DE TRABALHO 2.200 – Manutenção e estruturação dos C.
de Direitos PROGRAMA DE TRABALHO 3.212 – Apoio a realização de eventos e datas
comemorativas NATUREZA DA DESPESA 33.90.30 – Material de consumo
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE
RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO 2.024 – Manutenção do Fundo M. de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO 2.025 – Manutenção do Conselho M. de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO 2.028 – Bloco de Financ. At Básica – Fixo e Variável
PROGRAMADE TRABALHO 2.030 – Blocode Financ. Média/Alta Compl. – MAC
PROGRAMA DE TRABALHO 2.037 – Bloco Vigilancia em Saúde NATUREZA DA
DESPESA 33.90.30 – Material de consumo NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 –
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110/120/230 UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 040 – Fundo M. de Assistência Social PROGRAMA DE TRABALHO
2.040 – Manutenção e estruturação do IGD/ SUAS PROGRAMA DE TRABALHO 2.041
– Concessão de benefícios e manutenção e est. do P. social PROGRAMA DE
TRABALHO 2.043 – Manutenção e est. dos Centros de referencias CREAS
PROGRAMA DE TRABALHO 2.044 – Manutenção do Fundo M. de A. Social
PROGRAMA DE TRABALHO 2.045 – Manutenção e estruturação do Serv. de
Convivencia - SCFV PROGRAMA DE TRABALHO 2.046 – Manutenção e estruturação
do Cons. Munic. de A. Social PROGRAMA DE TRABALHO 2.049 – Manutenção do
programa bolsa família- IGD/PBF PROGRAMA DE TRABALHO 2.098 – Manutenção
do Acessuas Trabalho PROGRAMA DE TRABALHO 2.201 – Manutenção e estrutur.
dos C.de R. da A. social paif/cras PROGRAMA DE TRABALHO 2.202 – Manutenção do
Serv. de acolhimento Inst. Casa Abrigo PROGRAMA DE TRABALHO 2.215 – Manut.
das atividades do Programa BPC na Escola NATUREZA DA DESPESA 33.90.30 –
Material de consumo NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110/240

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de Dezembro de 2015.
Ana Cristina Da Silva Costa p/ contratante

ART Service Empreendimentos E Serviços Ltda ME contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04020002/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Cirne
Distribuidora de Bebidas Ltda. - OBJETO: Aquisição de óleo diesel S10 para uso no
caminhão de hidrojateamento e sucção – VALOR GLOBAL: R$ 3.564,00 (três mil,
quinhentos e sessenta e quatro reais) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA:
Recursos Próprios – Exercício 2016 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das
Atividades do SAAE – 3.3.90.30 / Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo
do Amarante, 04 de fevereiro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas –
CONTRATANTE – Luiz da Costa Cirne Júnior – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01020001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: M & M
INFORMÁTICA LTDA - OBJETO: Contratação de software para geração e envio do
SPED FISCAL – VALOR GLOBAL: R$ 2.501,40 (dois mil, quinhentos e um reais e
quarenta centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos
Próprios – Exercício 2016 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do
SAAE – 3.3.90.39 / Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica – LOCAL E DATA: São
Gonçalo do Amarante, 02 de fevereiro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva
Dantas – CONTRATANTE – Marcelo Brito Bastos Crisóstomo – CONTRATADO.
*Republicado por incorreção

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11020001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Alfa
Autoescola Ltda. - ME - OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação
de Serviço de Curso de Formação de Condutores para aquisição, renovação ou
mudança de categoria da CNH dos motoristas do SAAE – VALOR GLOBAL: R$
5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2016 – Projeto 04.122.0034.2068 /
Manutenção das Atividades do SAAE – 3.3.90.39 / Serviços de Terceiros de Pessoa
Jurídica – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 11 de fevereiro de 2016 -
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Lúcia Araújo da Silva
– CONTRATADO.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2016

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das
atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993,

...........................
Art. 24 – É dispensável a Licitação:
...........................
II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

...
CONSIDERANDO, justificativa quanto à necessidade da contratação de

empresa especializada na prestação de Serviço de Curso de Formação de Condutores
para aquisição, renovação ou mudança de categoria da CNH dos motoristas do SAAE,
bem como Parecer da Assessoria Jurídica;

CONSIDERANDO, que o serviço a ser contratado enquadra-se como
contratação de pequeno valor;

R E S O L V E:
1 – Fica dispensado o procedimento licitatório para a c contratação de

empresa especializada na prestação de Serviço de Curso de Formação de Condutores
para aquisição, renovação ou mudança de categoria da CNH dos motoristas do SAAE
no valor total de R$ 5.450,00 (Cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais), a empresa
ALFA AUTOESCOLA LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob
o nº 05.214.091/0001-81, sediada Rua Doutor Francisco da Cruz, 92 – Centro –
Macaíba/RN, de acordo com o que consta do Processo nº 011/2016.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de fevereiro de 2016.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

SAAE/LICITAÇÃO

PÁGINA 03 12 DE FEVEREIRO DE 2016

	Página 1
	Página 2
	Página 3